
Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr: 27/613/04955

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

HateAid gGmbH

Greifswalder Straße 4

10405 Berlin









Seite 4 

HateAid gGmbH, Berlin 

Anhang für das Geschäftsjahr 2023 

I. Allgemeine Angaben

Die HateAid gGmbH hat ihren Sitz in Berlin. Die Gesellschaft wird beim Amtsgericht Berlin 

(Charlottenburg) unter HRB 203883 B geführt. 

Die HateAid gGmbH ist als steuerbegünstigte Körperschaft anerkannt. 

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2023 ist nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches 

aufgestellt worden. 

Für die Gewinn- und Verlustrechnung wurde das Umsatzkostenverfahren (§ 275 Abs. 3 HGB) 

gewählt. 

Soweit aufgrund branchenüblicher Besonderheiten erforderlich, erfolgten Anpassungen der 

Postenbezeichnung. 

Die Gesellschaft ist eine kleine Kapitalgesellschaft im Sinne des § 267 Abs. 1 HGB und hat 

Erleichterungen bei der Aufstellung des Jahresabschlusses teilweise in Anspruch genommen.  

II. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Bei der Bewertung wurde von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit ausgegangen. 

Im Jahresabschluss sind sämtliche Vermögensgegenstände, Schulden, Rechnungsabgrenzungs-

posten, Aufwendungen und Erträge enthalten, soweit gesetzlich nichts anderes bestimmt ist. Posten 

der Aktivseite sind nicht mit Posten der Passivseite, Aufwendungen nicht mit Erträgen verrechnet 

worden. 

Das Anlage- und Umlaufvermögen, das Eigenkapital, die Rückstellungen, die Schulden sowie die 

Rechnungsabgrenzungsposten sind in der Bilanz gesondert ausgewiesen und hinreichend 

aufgegliedert. 

Die in der Bilanz ausgewiesenen Vermögensgegenstände wurden einzeln bewertet (§ 252 Abs. 1 

Nr. 3 HGB). 
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Aktiva 

Anlagevermögen 

Die entgeltlich erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände sind zu Anschaffungskosten 

bewertet und werden linear über die erwartete Nutzungsdauer planmäßig abgeschrieben. 

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich planmäßiger Abschreibungen bewertet. 

Die Abschreibungen auf Sachanlagen werden linear vorgenommen. 

Die Abschreibungszeiträume basieren auf der jeweils voraussichtlichen Nutzungsdauer. Vermögens-

gegenstände des Anlagevermögens, die unterjährig erworben wurden, werden zeitanteilig abge-

schrieben.  

Bei den Anschaffungskosten wurden Anschaffungsnebenkosten und Anschaffungskostenminde-

rungen berücksichtigt. Die im Geschäftsjahr angeschafften geringwertigen Anlagegüter bis zu einem 

Wert in Höhe von EUR 800,00 wurden in Übereinstimmung mit den steuerlichen Vorschriften gemäß 

§ 6 Abs. 2 EStG im Jahr des Zugangs vollständig abgeschrieben.

Umlaufvermögen 

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände werden mit dem Nennwert oder mit dem am 

Bilanzstichtag niedrigeren beizulegenden Wert angesetzt. 

Der Kassenbestand sowie die Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nennwert am Bilanzstichtag 

bilanziert. 

Rechnungsabgrenzungsposten 

Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten betrifft Ausgaben vor dem Abschlussstichtag, die 

Aufwand für eine bestimmte Zeit nach diesem Tage darstellen; die Auflösung des Postens erfolgt 

linear entsprechend dem Zeitablauf. 
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Passiva 

Eigenkapital 

Das Gezeichnete Kapital ist zum Nennwert angesetzt. 

Sonderposten aus Zuwendungen zum Anlagevermögen 

Für zuwendungsfinanziertes Anlagevermögen wird ein Sonderposten geführt, der sich im Berichtsjahr 

wie folgt entwickelte:  

01.01.2023 Zuführung Verbrauch 31.12.2023 
EUR EUR EUR EUR 

Sonderposten  

Anlagevermögen 187.411,00 38.679,59 86.178,59 139.912,00 

Sonstige Rückstellungen 

Die Sonstigen Rückstellungen berücksichtigen alle erkennbaren Risiken und ungewissen Verpflich-

tungen mit den Erfüllungsbeträgen, die nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendig sind. 

Verbindlichkeiten 

Die Verbindlichkeiten sind mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt. 

Innerhalb der Sonstigen Verbindlichkeiten werden Verbindlichkeiten aus bedingt 

rückzahlungspflichtigen Zuwendungen ausgewiesen. Es handelt sich um vereinnahmte Mittel für 

satzungsmäßige Zwecke, die am Bilanzstichtag noch nicht verwendet waren. 






